MEMORANDO	SEI	Nº	26320606/2025	-	SES.UFL.LAB

Joinville,	04	de	agosto	de	2025.
À	SAP.LCT
Sra.	Giovanna	Catarina	Gossen

Assunto:	Análise	Técnica	-	Pregão	Eletrônico	124/2025

Objeto:	 Locação	 de	 equipamento(s),	 com	 fornecimento	 de	 kits/reagentes,	 acessórios,	 insumos	 e

complementos,	para	a	realização	de	exames	de	Hematologia	e	Coagulação,	mediante	número	de	exames	realizados
pagos	por	teste	reportado.

Prezada	senhora,
Em	 atenção	 a	 Convocação	 SAP.LCT	 25712553,	 informamos	 que	 as	 amostras	 e	 o	 equipamento	 foram

recebidos,	validados	e	aprovados	pela	equipe	técnica	do	Laboratório	Municipal	para	uso	na	rotina	dos	laboratórios.
Segue	em	anexo	parecer	técnico	completo	SEI	26320683.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Carolina	Simone	de	Souza	de	Oliveira,	Coordenador(a),
em	04/08/2025,	às	10:32,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26320606	e	o	código	CRC	EF414C14.

Rua	Itajaí,	268	-	Bairro	Centro	-	CEP	89201-090	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.273296-7
26320606v6

Memorando 26320606         SEI 24.0.273296-7 / pg. 1

Secretaria da Saúde

PARECER TÉCNICO N° 14/2025

Prefeitura de
Joinville

Equipamento : ACL TOP 350 CTS - Analisador Coagulomé trico Au tomático

Fabricante : IL-Werfen

Período da avaliação : 18/07/2025 a 28/07/2025

Amostras avaliadas : 53 amostras de TAP; 36 amostras de TTPA; 49 amostras de Fibri-
nogênio e 40 amostras de D-Dímero

Setor Avaliador : Hematologia

COMENTÁRIOS

O equipamento ACL TOP 350 CTS da fabricante Werfen realiza testes de

coagulação , imunológicos e cromogênicos . Para isso, utiliza as metodologias de

turbidimetria , densidade óptica e absorvãncia , respectivamente . Sua capacidade

é de realizar , simultaneamente , a análise de 40 amostras divididas em 4 racks, e

seu desempenho é de 110 testes /hora . Ele possui algumas vantagens em

relação ao equipamento já utilizado no Laboratório Municipal de Joinville (LMJ),

como : a robustez de sua pipetagem (probe ), sem necessidade de ajustes

manuais e calibrações ; sensores indicativos de interferentes (hemólise , icterícia

e lipemia ); uma maior facilidade na calibração de reagentes ; manutenções

diárias e limpezas mais eficientes ; possibilidade de operação em modo fechado

(sem retirar a tampa das amostras ); possui posições em que os reagentes são

periodicamente agitados ; e o fato de ser um equipamento mais moderno, com

maior isolamento das amostras e reagentes em seu interior (sem exposição ao

ambiente externo).

Para validação do equipamento no LMJ , foram selecionadas 53 amostras

para determinação do TAP ( tempo de atividade de protrombina), 36 amostras

para realização do TTPA ( tempo de tromboplastina parcial ativada ), 49 amostras

para dosagem de fibrinogênio , e 40 amostras para dosagem de dímero-D.

Primeiramente , as amostras de TAP e TTPA foram analisadas no ACL ELITE

PRO já validado e em uso no LMJ, e depois foram analisadas no equipamento

Laboratório Municipal
Rua Itajaí , 268 - Centro - 89201-090

Contato : (47) 3481-7050 / 3481-7060 / 3481-7070
www.loinville.sc.gov.br

Parecer Técnico nº14 2025 (26320683)         SEI 24.0.273296-7 / pg. 2

Secretaria da Saúde
Prefeitura de
Joinville

em validação . Para os exames de fibrinogênio e dímero-D , como não fazem

parte do escopo do LMJ, foram selecionadas amostras provenientes do Hospital

Municipal São José (HMSJ), cujo laboratório possui um ACL ELITE PRO que

realiza esses exames , e foram posteriormente analisadas pelo equipamento em

validação . Após as análises no equipamento validado e no equipamento em

validação , os dados obtidos foram elencados em uma planilha . Os gráficos de

dispersão com os coeficientes de reta (R2) estão em anexo , bem como os dados

dos testes de correlação de Pearson e Spearman . Os parâmetros TAP, TTPA e

FIBRINOGÊNIO apresentaram R2 > 0,92, enquanto o parâmetro DÍMERO-D

apresentou R2 = 0,80 . Em sequência, analisando -se os testes de correlação de

Pearson e Spearman , notou -se forte correlação em todos os exames, com valor

de r > 0 ,92 para todas as análises.

Assim sendo , o equipamento ACL TOP 350 CTS - fabricante IL - WERFEN -

considera-se:

x ) APROVADO
)REPROVADO

Leonardo Mangold WinterSio , édito

CR ) O75

Leonardo Mangold Winter
Analista Clínico - CRBM 5075

Matrícula 61190

juliana Stetten dos S. Andrade

Farmacêutica Bioquúnica

CRF/5C 10175 C
U/U

Juliana Steffen dos tos Andrade
Analista Clínica - CRF/SC 10175

Matrícula 61241

Caroline Trainotti Carvalho
Analista Clínica - CRBM 4859

Matrícula 61750

Gabrielle Cassiane Maccari Rosa
Analista Clínica - CRBM 6823

Matrícula 63158

Setor de Hematologia

Laboratório Municipal
Rua ltajaí, 268 - Centro - 89201-090

Contato: (47) 3481-7050 13481-7060 13481-7070
www.ioinville.sc.gov.br

Parecer Técnico nº14 2025 (26320683)         SEI 24.0.273296-7 / pg. 3

DATA DE RECEBIMENTO

NF-e

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
N°.

SÉRIE

DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA

1 - SAÍDA

N°.

SÉRIE

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ

DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENT / SAI

HORA DE SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO / DISTRITO CEP

MUNICÍPIO FONE / FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

FATURA / DUPLICATA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BC DO ICMS

VALOR DO FRETE

TRANSPORTADOR / VOLUMES
RAZÃO SOCIAL

ENDEREÇO

QUANTIDADE

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS

DADOS ADICIONAIS

CÓD. PROD. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS NCM / SH CST CFOP UN. V. UNITÁRIO V. TOTAL BC ICMS V. ICMS

ESPÉCIE

VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS ST VALOR DO ICMS ST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOSVALOR DO IPI

VALOR TOTAL DA NOTAVALOR DO SEGURO OUTRAS DESPESAS ACES.DESCONTO

MARCA

CÓDIGO ANTT PLACA UF CNPJ / CPF

MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

V. IPI
 ICMS IPI

RESERVADO AO FISCO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 O

P
E

R
A

D
O

 P
O

R
 N

F
eP

A
C

K
 (

w
w

w
.in

ve
nt

ti.
co

m
.b

r)

VALOR
PÁG

QTDE.

PÁG

ALÍQUOTAS

FRETE POR CONTA

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

V. TRIBUTOS

VALOR APROX. TRIB.

RECEBEMOS DE Werfen Medical Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

100.001

1  1/1
J R EHLKE E CIA LTDA 262.494,01

1

100.001
1

1/1

42250602004662000327550010001000011491703891CHAVE DE ACESSO

4225 0602 0046 6200 0327 5500 1000 1000 0114 9170 3891

Werfen Medical Ltda

Rod Antonio Heil, 4605 - MD K FRENT

Itaipava
Itajai - SC
CEP: 88316-003
FONE:          Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
242250234913716 23/06/2025 13:42:11Remessa bem por conta de contrato de comodato

258287012 02.004.662/0003-27

J R EHLKE E CIA LTDA 76.730.076/0001-34

AV JOAO GUALBERTO, 1661
JUVEVE 80030-001

CURITIBA (41) 3352-2144 PR 1012355803

23/06/2025

23/06/2025

13:42

0,00 0,00 0,00 0,00 262.494,01

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

262.494,01

LIFE CARGO TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA 1 - Destinatário 11.835.127/0002-28

R JOSE GALL 1115 ITAJAI SC 258422858

1

 234,000

 234,000

Nr.Pedido:ALUGUEL / Documento:0123429713 / Relatorio:0080152584.  Valor Aproximado de Tributos: R$ 0,00
 . ICMS isento, conforme alínea ''b'' do Inciso II do Art. 35, anexo 2 do RICMS/SC, aprovada pelo
Decreto 2870/2001-ATIXO FIXO. IPI não incidente conf. do inciso II e III, art. 38 do Decr nº 7212/10.

ACL TOP 350 CTS SYSTEM00000280065W 90275090 140 6908 UN 1,00 262.494,0100 262.494,01 0,00
L: 25035305 Q: 1 DV:
31.12.2099

Anexo Lista de materiais recebidos Lote 2 (25881056)         SEI 24.0.273296-7 / pg. 4

J. R. EHLKE
ANEXO VII

MODELO DE ENTREGA DAS AMOSTRAS

PREGÃO N2 124/2025

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR: J.R.EHLKE & Cia Ltda

Endereço: Av João Gualberto, 1661
CNPJ: 76.730.076/0001-34

Curitiba PR

Ao
Laboratório Municipal de Joinville
Área Técnica - Coagulação

Relação dos materiais para Validação:

TAP - 4 frascos - WERFEN

TTPa - 1 jogo de frascos (01 Kppt + 01 CaC12) - WERFEN

QFA - 3 frascos de 2m1 - WERFEN

D.Dímero 500 - 2 látex, 2 buff ers, 1 calibrador - WERFEN

Cal Plasma - 4 frascos - WERFEN

CQ Normal - 5 frascos - WERFEN

CQ Low - 5 frascos - WERFEN

CQ dímero - 1 frasco CQ1 + 1 frasco CQ2

Fator d iluente - 1 frasco

Clean Solution ("c teanA" 500m1) -  1 unidade 001-34t
Clean Agent (BG clean 80m1) -1 unidade 9'6 7 3 0 .07610.
Rinse -4 unidades & ClA LTDA.

i.R- EH_KE
1

Cuvetas - 1 caixa Ve CEP 80. 0 _ 0 0 6
Cup 2m1 -30 unidades JUVE PR J

TIBACURI

Dados do Representante Legal da Empresa:

Nome : Milene N Ehlke
CPF: 005.068.739-51

Cargo/Função: setor Comercial

Ass inatura/Carimbo

J. R . E HL KE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curi tiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www .jrehlke .com.br - E-mail: jrehlke @jrehlke .com.brAnexo Lista de materiais recebidos Lote 2 (25881056)         SEI 24.0.273296-7 / pg. 5

RECEBEMOS DE R . EHLKE & CIA LTDA OS PRODUTOS CONS TAA ' TES DA NOTA i - CA DA AO , F J O

D:\L\  DE RE('F. RIMENTO IDENTIFIC:AC'AO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

F U N D O  N ; I A : C _ ? A L  D E  S A U D E  D E  J O : \ V I L L E  -  4 9 : 1 5

J . R .  E H L K E  &  C I A  L T D A

AVE JOAO GUALBERTO, 1661

ALTO DA GLORI A

CURI T I BA - PR

CE P: 80 0 3 0 - 0 0 1

FONE: (4 1 ) 33 52 -2 14 4

NATI'REZA DA OPERA(-'.AO

L J E MOAS'1:RACAO DE AT IVO IM OBI LI ZA DO
'I \ S( RI( \O 1 STA.D1 AL

DF:S f I.NA I 'A RIO  / REM E F EN' fE

0 , 0 0

101 23 558 03

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE -,OINVi.LLE - 49115

RUA DOUTOR JOAO COLIN, 2719

: O I K V I L L E

FA 1 (IR \  /  DI JP LI

-111 C(1J. 0 Do 1\1  PO SIO
II(  DO  I ( \ I5

VALOR DO FRETE

VALOR DO ICA1ti

VALOR DO SEI l RO

0 , 00 1
II RANS I'OR 'I' ,V )OR /  VOLUN1 F,5

f 1(A7,AO SO('IAL

I'NDEREÇO

OF I:SPECIC

_ _ - 21VOLUME
DA DOS  DO P ROD [ T ' 10  /  S ERVI

L

osS
1) P:S( ' IU Ç ÃO D 09  I ' R OD ( I  OS 1 SER VIÇ OS

N O I I R E A K  P R E M I t : M  S E N O I D . A L

2( 101IVA

LO T E :  0 1 3 1 5 5 QT D :

1) 1) 1)  V.A L: 31/ 122 050

S I 0 D 1 : 1 . 0  B A N C A D A  G R A N D E  1 . 2 5

M ,  ( 1 00 0

OC E : ) R 0 6t i 5 QT D :

11101)  VAI. 3 1 / 1 2 2 0 5 0

0 , 00

DANFE
D O ( ' ( t i f F K T O

A U X I L I A R  D A

N O T A  F I S ( . A I .

E L O I ' R Ò V I C A

0-ENTRADA

1 - SALDA

IN° .06 9 .878
SÉRIF. 2

1PÁ(. 1 / 1

VALOR

4 . 0 0 0 , 0 0

CHAVE DE ACESSO

NF-e

N 06 9 .8 7 8

SÉRI F , 2 P Á ( . 1 / 1

IYI
5 0 6 7 6 7 3 0 0 7 6 0 0 0 : 3 4 5 5 0 0 2 0 0 0 0 6 9 8 7 8 1 0 1 5 6 0 8 1 5 0

Cons u lta  de autenticidade no por tal  nacion al  da NF-c
www.nf e. fazenda .gov .b r/portal  ou no s i te  da Sef az Au to l izado ri

PROTOCOLO DI: AUTORIZAÇÃO DE USO

100989521 23 / 06 / 2025  16:58 :23
C\"PJINS('. 1 STADI;A1. DO SURST TRIRUT.

TF 0Nl ' F:\X

RASE DF. CALCULO ICMS ST

0 , 0 0
DESCONTO

MARC A

NÃO GE
NÃO EFETUA

- DA DOS  A DI CI O NA I S

94 0 4 9 0 2 0

A 717RP G U i

0 , 0 0

NUMERO

DATA DA EMISSÃO

08 . 1 8 4 . 8 2 1 / 0 0 0 1 - 3 7 1 2 3 / 0 6 / 2 0 2 5
rC LP DATA DE ENT / SAI

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

4 . 0 0 0 , 0 0
VALOR TOTAL DA NOTA

4 . 0 0 0 , 0 0

PESO I.IQC[DO

30 , 00 0

V. IC.TCS V . M
AI . Ì QI IO T A S

V T'R IBU 'T
ICMS 1P1

. OS

r
I I \ l  ( I R M A Ç f ) E S  C O M P I E M E N T A R E S

R E S E R V A D O . A O  0 5 (  0VA ^,AD CAC  REF F7F IÇT A  1 - . : - A C A C  P E  ; 2 4 / 2 0 2 5
6 3 7 2 9  - C7^,EM, DF -.

F.N C . LF F n: PEC A A RtIA I T A J A I , 2 5 8 - ' A 2 0 R A - C R  I C MUNL.^. - P A L ,TO: N- V ? ' : , E - C E A 7 7 2^E) IÜK S' ?A. A, A--VO i,-too :. i  Z A ' O C 7J F T ? VA tS DO  P OS TP.R ; OR  CO MC 3A - 0/- O. .AC AO / V F N - A ,

' 7 AR T . 3 - - 7 N C : S 0 X _ _ T , P : C M S / P R , D E C . 6 .  0 8 0 / 2 0 : 2 . - A r t . 3 9 7 . ,.. c t a e r ' _ t  i d a e ` e . a r t . 3 9 7 d o

1. 3 / 2 0 : 3
s n s ? F N 5 0 ( - 9 0 : _ 1 GO  V d o  A n e x o  V : : N C ? R F A N  P P E M : U M  S E N O - A . 2 ; 0 0 V

7 6 . 7 3 0 . 0 7 6 / 0 0 0 1 - 3 4

VALOR DO I('\ lS ST.

0 , 00
OUTRAS DESPESAS ALES.

0 , 0 0

VALOR D0 IPI

89 2 18 - 03 5
HORA DE SA DA

0 , 0 0
VALOR APROX. TRIB.

CtDI(,1 ) ANTT

PESO BRUTO

Anexo Lista de materiais recebidos Lote 2 (25881056)         SEI 24.0.273296-7 / pg. 6

	Memorando 26320606
	Parecer Técnico nº14 2025 (26320683)
	Anexo Lista de materiais recebidos Lote 2 (25881056)